ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº  385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021
VIGÊNCIA: 31/12/2021
Os signatários deste instrumento, de um lado o Município de Irati, Pessoa Jurídica de Direito Publico, inscrito no CNPJ/MF 95.990.230/0001-51, com sede administrativa localizada na Rua João Beux Sobrinho, Nº 385, neste Município de Irati, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor NEURI MEURER, CPF Nº 460.339.639-20 Identidade N.º 1.277.885-0, de ora em diante denominado MUNICÍPIO, e de outro lado ANDRÉIA MEURER, brasileira, divorciada, residente e domiciliado na Rua Rio Branco, Nº 380, Centro,  no Município de Irati, Estado de Santa Catarina, inscrito no CPF sob N.º 030.388.999-33, Carteira de Identidade N.º 3.126.715, de ora em diante denominado LOCADORA, tem justo e contratado o seguinte, que mutuamente convencionam, outorgam e aceitam, a saber: o segundo  nomeado, aqui designado LOCADORA, sendo proprietário de um imóvel localizado no Lote Urbano N.º 14 da Quadra N.º 12, localizado na Rua Rio Branco N.º 380,  dá em locação ao primeiro, aqui designado MUNICÍPIO, mediante as clausulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente instrumento objetiva a locação uma sala comercial localizada no Lote Urbano Nº 14, da Quadra Nº 12, com área de 45m² (quarenta e cinco metros quadrados) cujas dependências serão utilizadas para funcionamento do Destacamento da Policia Militar.

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo de locação iniciará em 01 de janeiro de 2021 até o dia 31 de dezembro de 2021, data em que o MUNICÍPIO se obriga a restituir o imóvel desocupado nas mesmas condições que o recebeu.

CLAUSULA TERCEIRA: O MUNICÍPIO pagará a LOCADORA o valor mensal de R$ 542,00 (quinhentos e quarenta e dois reais) mensais, ficando a presente contratação global estimada em R$ 6.504,00 (seis mil, quinhentos e quatro reais), atualizados pelo IPCA, no período de dezembro de 2019 a novembro de 2020, no índice de 4,15%.
PARÁGRAFO ÚNICO: O pagamento do valor ajustado nesta Clausula será efetuado sempre até o dia 10 do mês subseqüente, através de crédito em conta corrente da LOCADORA, ou recebimento junto a Tesouraria Municipal através de Cheque, mediante liquidação através de recibo do valor repassado.

CLAUSULA QUARTA: O consumo de água, luz advindas do presente Contrato correrão por conta do MUNICÍPIO, e demais despesas, taxas, IPTU e outras por conta da LOCADORA.
CLAUSULA QUINTA: Fica na competência do MUNICÍPIO zelar pela segurança e demais serviços necessários à higiene, limpeza e conservação do imóvel.
CLAUSULA SEXTA: Quaisquer estragos ocasionados no imóvel e suas instalações, bem como as despesas a que a LOCADORA for obrigado a realizar, não ficam compreendidas no valor do presente contrato, podendo ser cobradas, na forma de direito.

CLAUSULA SÉTIMA: As adaptações necessárias ao bom funcionamento da entidade descrita neste Contrato, ou seja, paredes, instalações elétricas, prateleiras e outras são de responsabilidade do MUNICÍPIO, e as instalações hidráulicas e pintura é de responsabilidade do proprietário.

CLAUSULA OITAVA: O imóvel, objeto da presente locação, destina-se instalação da Policia Militar , e outros órgãos que o MUNICÍPIO achar conveniente.

CLAUSULA NONA: O presente contrato não sofrerá nenhuma espécie de reajuste.

CLAUSULA DÉCIMA: A LOCADORA se compromete através deste termo, em caso de venda do imóvel descrito no preâmbulo, em reservar o direito ao MUNICÍPIO cumprir o prazo estipulado na Clausula Segunda.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – As recursos provenientes da execução do presente contrato correrão por conta do orçamento Municipal Vigente, na seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão: 08 - Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Públicos
Unidade: 02 - Departamento de Serviços Urbanos

Atividade: 2.039 (cód. red. 164) – Manutenção das Ativ. do Setor Urbano

Elemento de Despesa: 33.90.36.15.0100 – Locação de Imóveis .......................................................................................... R$ 6.504,00
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Para todas as questões oriundas deste contrato, será competente o foro da Comarca de Quilombo - SC, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: Assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual forma e teor, em presença das testemunhas abaixo afirmadas.

Irati - SC, em 02 de janeiro de 2021.
	NEURI MEURER
Prefeito Municipal
	ANDRÉIA MEURER
LOCADORA

                          MUNICÍPIO
	TESTEMUNHAS:
	    SERGIO PACHECO
    CPF: 030.259.598-86
	MAURICIO EDUARDO ZANELLA
CPF: 526.034.319-00